
 
 

- ร่าง - 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  สธ.          /๒๕๖๗ 

เรื่อง  หลกัเกณฑ์  เงือ่นไข  และวิธีการขออนญุาตหรือแจ้ง 
โดยวธิีการทางอิเล็กทรอนกิส์ 

(ฉบับที ่       ) 
 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๙  (๕)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   (ฉบับที่  ๔) 
พ.ศ.  ๒๕๕๑  และมาตรา  ๑๔  วรรคสอง  (๒)  แห่งพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  พ.ศ.  ๒๕๔๖  
และมาตรา  ๙  วรรคหนึ่ง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติทรัสต์เพื ่อธุรกรรมในตลาดทุน   พ.ศ.  ๒๕๕๐   
และตามบทอาศัยอำนาจที่กำหนดในภาคผนวกแนบท้ายประกาศนี้  สำนักงานออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกภาคผนวก  ๑  รายการขออนุญาตหรือแจ้งต่อสำนักงานโดยวิธีการ 
ทางอิเล ็กทรอนิกส์   ท ้ายประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์    
ท่ี  สธ.  ๒๑/๒๕๖๔  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการขออนุญาตหรือแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์   
ลงวันที่  ๒๐  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ซึ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับ 
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  สธ.  ๑๒/๒๕๖๗  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการขออนุญาต 
หรือแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  (ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๒๒  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้ 
ภาคผนวก  ๑  รายการขออนุญาตหรอืแจ้งต่อสำนักงานโดยวิธกีารทางอิเล็กทรอนิกส์  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับวันที่           เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันที่   

   
 
 

 (นางพรอนงค์  บุษราตระกูล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ร่างประกาศตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ และ พ.ร.บ. สัญญาฯ 
ที่ผ่านการพิจารณาของฝ่ายกฎหมาย ๒ แล้ว 
เมื่อวันที่ ๐๔/๐๙/๖๗   LAW&REG  ๒๕๖๗-๐๐๓๔ 
ครั้งที่ ๑  ผ่านทาง Law & Regulation   

phachisa
Typewriter
เอกสารแนบ 10



ภาคผนวก 1  
[แนบท้ายประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ ที ่สธ. 21/2564 ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม 

โดยประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ. xx/2567  (ฉบับที่x)ก] 

รายการขออนุญาตหรือแจ้งต่อสำนักงานโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 ในการขออนุญาตหรือแจ้งที่เป็นกรณีที่กำหนดในภาคผนวกนี้ ให้ผู้ขออนุญาตหรือแจ้งดำเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
1. ประกาศสำนกังานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย ์ที่ สน. 27/2543  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ
ดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกค้าที่ผู้รับฝากทรัพย์สินรับฝากไว้ 
ลงวันท่ี 19 มิถุนายน พ.ศ. 2543  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 137 แห่งพระราชบัญญตัิ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2542 

ข้อ 8/1 การยื่นคำขอความเห็นชอบระบบในการตั้งตัวแทนเก็บรักษาทรัพย์สนิ 

2. -ยกเลิก-   
3. -ยกเลิก-   

4. ประกาศสำนกังานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย ์ที่ สข. 1/2547  เร่ือง การรายงานเกี่ยวกับการประกอบ
ธุรกิจการจัดอันดับกองทุนรวมและการจัดอันดับบริษัทจัดการ  
ลงวันท่ี 13 มกราคม พ.ศ. 2547   
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 109 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  และข้อ 1 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เรื่อง  หลักเกณฑ์ 
และกำหนดเวลาในการยื่นรายงานของบริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 18 
พฤษภาคม พ.ศ. 2535  ประกอบกับข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการ

ข้อ 1(1) การยื่นรายงานการเปลี่ยนแปลงผูบ้ริหารหรือคุณสมบตัิของผู้บริหาร พร้อมทั้งหนังสือ
รับรองประวตัิผู้บริหาร 

ข้อ 1(2) การยื่นรายงานการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้น โครงสร้างองค์กร โครงสร้าง 
การบริหาร และขอบเขตการประกอบธุรกิจของบริษัท  



2 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 59/2552  เรื่อง หลักเกณฑ์และกำหนดเวลา 
ในการยื่นรายงานของบริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552  
ข้อ 8 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ที่ กข. 43/2546  เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
การจัดอันดับกองทุนรวม ลงวันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2546  ข้อ 11/2 
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กน. 23/2544  เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการในการเป็น 
ที่ปรึกษาการลงทุนและการตั้งตัวแทนท่ีปรึกษาการลงทุน ลงวันท่ี  
14 กันยายน พ.ศ. 2544  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กข. 44 /2546  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการในการเป็นท่ีปรึกษาการลงทุนและการตั้ง
ตัวแทนท่ีปรึกษาการลงทุน (ฉบับท่ี 3 ) ลงวันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2546  
ข้อ 5(9) แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ท่ี อข./ธ./น. 15 /2546  เรื่อง การประกอบกิจการอื่น
ของบริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 26 ธันวาคม พ.ศ. 2546  และข้อ 5  
แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ท่ี สจ. 57/2546  เรื่อง การอนุญาตใหส้ถาบัน 
จัดอันดับความนา่เชื่อถอืประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ลงวันท่ี 26 ธันวาคม 
พ.ศ. 2546  



3 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
5. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ./ข. 40/2547  เร่ือง แบบคำขอจดทะเบียน
เป็นผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า ประเภทการเป็น 
ตัวแทนซื้อขายสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า การเป็นผู้ค้าสัญญาซ้ือขาย
ล่วงหน้าและการเป็นที่ปรึกษาสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 19 ตุลาคม พ.ศ. 2547   
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกบั
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 7/2547  เรื่อง การจดทะเบียน
เป็นผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าประเภทการเป็นตัวแทนซือ้
ขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและการเป็นผูค้้าสญัญาซื้อขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2547  และข้อ 4 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี กข. 10/2547  เรื่อง  
การจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าประเภท 
การเป็นที่ปรึกษาสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2547 

ข้อ 2 การยื่นคำขอจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบธุรกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า ประเภทการเป็น
ตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า การเป็นผู้ค้าสญัญาซื้อขายลว่งหน้าและการเป็น
ที่ปรึกษาสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
 

6. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ. 44/2553  เร่ือง เวลาทำการและวันหยุด 
ทำการของบริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2553   
 

บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 108 และมาตรา 110  
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  

ข้อ 4(3) การแจ้งเหตผุลและความจำเป็น ในกรณีทีบ่ริษัทหลักทรัพย์เปิดทำการภายหลังหรือปิด
ทำการก่อนเวลาทำการตามข้อ 3(1)  โดยมิไดเ้กิดจากข้อจำกัดเรื่องสถานท่ี 

ข้อ 5 การแจ้งการหยดุทำการ ในกรณีทีเ่กิดเหตุสุดวสิัยหรือเหตุฉุกเฉินซึ่งมีผลกระทบ 
ทำให้บริษัทหลักทรัพยไ์มส่ามารถให้บริการได้ตามปกติ 

7. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ. 45/2553  เร่ือง เวลาทำการและวันหยุด 

ข้อ 3(3) การแจ้งเหตผุลและความจำเป็น ในกรณีทีเ่ปดิทำการภายหลังหรือปิดทำการ 
ก่อนเวลาทำการตามข้อ 2(1) โดยมิไดเ้กิดจากข้อจำกัดในเรื่องสถานที่ 



4 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ทำการของผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2553   
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 2 วรรคหนึ่ง แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 88/2552  เรื่อง การเปิดทำการ
และหยดุทำการของผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552 

ข้อ 4 การแจ้งการหยดุทำการ ในกรณีทีเ่กิดเหตุสุดวสิัยหรือเหตุฉุกเฉินซึ่งมีผลกระทบ 
ทำให้ผู้ประกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้าไม่สามารถให้บริการไดต้ามปกติ 

8. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สช. 29/2555  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
วิธีการในการให้ความเห็นชอบผู้จัดการกองทรัสต์ และมาตรฐาน 
การปฏิบัติงาน ลงวันท่ี 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  และที่แก้ไข
เพิ่มเตมิ 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     โดยที่ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการออกและ
เสนอขายหน่วยทรัสต์ของทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 
กำหนดให้ผู้จัดการกองทรัสต์ที่ได้รบัมอบหมายจากทรัสตีให้ทำหน้าที่ดูแล
จัดการกองทรัสต์ตามที่ระบุไว้ในสัญญาก่อตั้งทรัสต์ต้องเป็นบุคคลที่ได้รับ
ความเห็นชอบจากสำนักงาน 

ข้อ 5 การยื่นคำขอความเห็นชอบเป็นผูจ้ัดการกองทรัสต ์

ข้อ 6 การยื่นคำขอเพื่อต่ออายุการให้ความเห็นชอบผู้จดัการกองทรัสต์   
ข้อ 16 การชี้แจง ส่งเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เมื่อสำนักงานร้องขอ 
ข้อ 22(7) การเปิดเผยข้อมลูที่อาจส่งผลกระทบต่อการบริหารจัดการกองทรัสต์อย่างมีนัยสำคัญ 

หรือข้อมูลอื่นท่ีควรแจ้งให้ทราบ 
ข้อ 25/1 การขอผ่อนผันใหผู้้จัดการกองทรสัต์รายใหม่มีการจัดการกองทรัสตอ์ื่นที่มี 

ทรัพย์สินหลักเป็นประเภทเดียวกนัได ้
ข้อ 27 การจัดส่งงบการเงินของบริษัทของผู้จัดการกองทรสัต์ 

ข้อ 27/1 
วรรคหนึ่ง (1) 

การแจ้งการสิ้นสุดของกองทรัสต์ พร้อมระบเุหตผุล 

ข้อ 27/1 
วรรคสอง 

การขอผ่อนผันระยะเวลาการส่งมอบบัญชี และเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ของกองทรัสต์ 
รวมทั้งงบการเงินของกองทรัสต์ใหแ้กท่รัสต ี

ข้อ 28(1) การแจ้งความประสงค์ที่จะยุติการปฏิบัติงานเป็นผู้จัดการกองทรัสตท์ี่ได้รับ 
ความเห็นชอบจากสำนักงาน 

ข้อ 29 การแจ้ง พร้อมแสดงเหตผุลและแนวทางการแก้ไข ในกรณีที่ผูจ้ัดการกองทรัสต์ 
ไม่สามารถปฏิบัติหนา้ที่ตามหลักเกณฑ์ในหมวด 2  



5 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
9. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ. 29/2556  เร่ือง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการ
แต่งต้ังบุคคลอื่นเป็นผู้ให้บริการในนามของผู้ประกอบธุรกจิหรือเป็น
ตัวแทนการตลาดของผู้จัดการเงินทุนสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 2 ตุลาคม พ.ศ. 2556  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 2 และข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 42/2556  เรื่อง การแต่งตั้งให้บุคคลอื่นเป็น 
ผู้ให้บริการในนามของผู้ประกอบธุรกิจหรือเป็นตัวแทนการตลาดของ
ผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 2 ตุลาคม พ.ศ. 2556ก 

ข้อ 5 การยื่นคำขออนุญาต ในกรณีที่บรษิัทหลักทรัพย์หรือตัวแทนซื้อขายสัญญาประสงค ์
จะแต่งตั้งผู้ให้บริการตามหมวด 1 

ข้อ 24 การรายงานการตั้งและการยกเลิกการตั้งตัวแทนการตลาด 
ข้อ 26 การยื่นคำขอความเห็นชอบเป็นตัวแทนการตลาด 
ข้อ 29 การขอความเห็นชอบการเริ่มประกอบธุรกิจเป็นตัวแทนการตลาดของผู้จัดการเงินทุน

สัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
ข้อ 30(1) การจัดส่งข้อมูลรายชื่อ สถานท่ีปฏิบัติงานของบุคลากรทีร่ับผดิชอบงานการเป็น

ตัวแทนการตลาด เมื่อไดร้ับการรอ้งขอจากสำนักงาน 
ข้อ 30(2) การแจ้งการตั้งหรือเปลีย่นแปลงผูจ้ัดการ 
ข้อ 30(3) การแจ้งให้ทราบล่วงหน้าก่อนเปลีย่นแปลงระบบงานตามทีไ่ด้รับความเห็นชอบจาก

สำนักงาน 
10. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 22/2557  เร่ือง การต้ังตัวแทนในการขาย
หรือรับซ้ือคืนหน่วยลงทุนและตัวแทนด้านการตลาดกองทุนส่วนบุคคล 
ลงวันท่ี 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2557  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
 
บทอาศัยอำนาจ 
     โดยที่มาตรา 100 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  บัญญัติให้การตั้งบุคคลใดเป็นตัวแทน 
หรือนายหน้าของบริษัทหลักทรัพย์ต้องไดร้ับอนุญาตจากสำนักงาน 
ก่อนสำนักงานจึงกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการอนุญาตให้บริษัท

ข้อ 4(1) การแจ้งการตั้งนิติบคุคลเป็นตัวแทนในการขายหรือรบัซื้อคืนหน่วยลงทุนในประเทศ
ของกองทุนรวมอีทีเอฟทองคำ 

ข้อ 4(2)(ก) การยื่นคำขออนุญาตตั้งนิติบุคคลเป็นตัวแทนในการขายหรือรับซื้อคนืหน่วยลงทุน 
ในประเทศนอกเหนือจากกรณตีามข้อ 4(1) ในกรณีที่นิติบุคคลดังกล่าวยังไมเ่คยได้รบั
การแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนของบริษทัจัดการมาก่อน 

ข้อ 4(2)(ข) การแจ้งการตั้งนิติบคุคลเป็นตัวแทนในการขายหรือรบัซื้อคืนหน่วยลงทุนในประเทศ
นอกเหนือจากกรณตีามข้อ 4(1) ในกรณีที่นิติบุคคลดังกล่าวเคยไดร้บัการแต่งตั้ง 
ให้เป็นตัวแทนของบริษัทจัดการมาแล้ว 



6 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
หลักทรัพย์ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภท 
การจัดการกองทุนรวม การจดัการกองทุนส่วนบุคคล การเป็นนายหน้า
ซื้อขายหลักทรัพย์ การค้าหลักทรพัย์ หรือการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ 
และบริษัทหลักทรัพย์ทีไ่ด้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
ประเภทการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ การค้าหลักทรัพย์ หรอื 
การจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน ตั้งบุคคลอื่นเพื่อเป็น
ตัวแทนในการขายหรือรับซื้อคืนหน่วยลงทุนหรือตัวแทนด้านการตลาด
กองทุนส่วนบุคคล 

ข้อ 5  การรายงานการแต่งตั้งหรือการยกเลิกการตั้งแต่งตัวแทน 

11. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 10/2558  เร่ือง หลักเกณฑ์ในรายละเอียด
เกี่ยวกับการโฆษณาและการส่งเสริมการขายสำหรับผู้ประกอบธุรกิจ
หลักทรัพยแ์ละผู้ประกอบธุรกิจสญัญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ลงวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2558  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5(1) และข้อ 9 วรรคหนึ่ง ประกอบกับ 
ข้อ 12(3) ข้อ 46 ข้อ 47 และข้อ 48 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกบั
ตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ 
โครงสร้างการบรหิารงาน ระบบงาน และการให้บริการของผู้ประกอบ
ธุรกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556 

ข้อ 4 การขอผ่อนผันใหผู้้ประกอบธุรกิจไม่ต้องปฏิบตัิตามข้อกำหนดในรายละเอยีด 
เกี่ยวกับการโฆษณาและการส่งเสริมการขายในเรื่องใดเรื่องหนึ่งตามประกาศ  
ที ่สธ. 10/2558   
 

12. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 58/2558  เร่ือง การยื่นคำขอจัดต้ังสำนักงาน
ผู้แทนของกิจการต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ตามกฎหมาย
ต่างประเทศ ลงวันท่ี 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2558   

ข้อ 2 การยื่นคำขออนุญาตจัดตั้งสำนักงานผู้แทน  



7 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 93 แห่งพระราชบัญญตัิหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
13. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 59/2558  เร่ือง การขอความเห็นชอบ 
และการให้ความเห็นชอบบุคคลที่เป็นหรือจะเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
ของผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ลงวันที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2558   
 
บทอาศัยอำนาจ 
     โดยที่มาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัตสิัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
พ.ศ. 2546  กำหนดให้บุคคลใดจะถือหุ้นหรือรับประโยชน์จากหุ้น 
เกินกว่าร้อยละสิบของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของผู้ประกอบ
ธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าได้ ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน 
ก.ล.ต. และโดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงกระบวนการและ
ระยะเวลาในการพิจารณาคำขอรบัความเห็นชอบให้มีความชดัเจนและ
เหมาะสมยิ่งขึ้น สำนักงาน ก.ล.ต. จึงกำหนดหลักเกณฑ์ในการขอความ
เห็นชอบและการให้ความเห็นชอบบุคคลที่เป็นหรือจะเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ ่
ของผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายลว่งหน้า 

ข้อ 3 การยื่นคำขอความเห็นชอบบุคคลที่เป็นหรือจะเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญข่อง 
ผู้ประกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า 

ข้อ 5 การรายงานข้อเท็จจริง ในกรณีทีผู่ถ้ือหุ้นรายใหญ่ กรรมการ ผู้จดัการ หรือหุ้นส่วน 
ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใหญเ่ป็นนิตบิุคคล มลีักษณะต้องห้ามตามมาตรา 25 วรรคสอง 
หรือตามที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยลักษณะต้องห้าม
ของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของผู้ประกอบธุรกิจสญัญา 

14. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 60/2558  เร่ือง การขึ้นทะเบียนรายชื่อ 
ผู้มีคุณสมบัติในการเป็นผู้ดูแลผลประโยชน์ของกองทุนรวม  
ลงวันท่ี 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2558   
 

ข้อ 4 การยื่นคำขอข้ึนทะเบียนรายชื่อผูม้ีคุณสมบัติในการเป็นผู้ดูแลผลประโยชน์ 
ของกองทุนรวม 

ข้อ 8 การแจ้งเป็นหนังสือ ในกรณีที่ผูไ้ดร้ับการขึ้นทะเบยีนไม่สามารถดำรงคุณสมบัติได้ 
การแจ้งเป็นหนังสือ ในกรณีที่ผูไ้ดร้ับการขึ้นทะเบยีนสามารถดำรงคุณสมบัตติามข้อ 3 
ได้แล้ว 



8 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
บทอาศัยอำนาจ 
     โดยที่ข้อ 3(1) ของประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 14/2544  เรื่อง คุณสมบัตขิอง
ผู้ดูแลผลประโยชน์ของกองทุนรวม ลงวันท่ี 19 มีนาคม พ.ศ. 2544  
กำหนดคุณสมบตัิประการหนึ่งของผู้ดูแลผลประโยชน์ว่า ต้องเป็นบคุคล
ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนรายชื่อผูม้คีุณสมบัติในการเป็นผูดู้แลผลประโยชน์ 
และโดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงกระบวนการและระยะเวลา 
ในการพิจารณาคำขอขึ้นทะเบียนให้มีความชัดเจนและเหมาะสมยิ่งขึน้  

ข้อ 10 การแจ้งความประสงค์จะเลิกการประกอบธุรกิจเป็นผูดู้แลผลประโยชน์ 

15. ประกาศแนวปฏิบัติ ที่ นป. 4/2559  เร่ือง แนวทางปฏิบัติ
สำหรับการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity 
Management) ลงวันท่ี 21 ตุลาคม พ.ศ. 2559 
 
บทอาศัยอำนาจ 
       เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามข้อกำหนดข้างต้นของผู้ประกอบธุรกิจ 
อาศัยอำนาจตามข้อ 5(1) ประกอบกับข้อ 12(3) แห่งประกาศ  
ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธรุกิจ โครงสร้างการ
บริหารงาน ระบบงาน และการใหบ้ริการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
และผูป้ระกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน  
พ.ศ. 2556 
 

ข้อ 6.2  
ในส่วนท่ี 6 
ของภาคผนวก 

การแจ้งกรณีทีม่ีการหยุดการใหบ้ริการของงานสำคัญหรือเกดิเหตุฉกุเฉินซึ่งส่งผล
กระทบต่อลูกค้าของบริษัทอย่างมนีัยสำคญั   
การรายงานรายละเอียดของเหตุการณ์ที่เกดิขึ้น ขั้นตอนการดำเนินการและระยะเวลา
ที่ใช้หรือคาดว่าจะใช้ในการแก้ไขปัญหา   
การแจ้งเมื่องานสำคัญสามารถกลบัมาดำเนินการได้ตามปกติ   

16. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 13/2559  เร่ือง การให้ความเห็นชอบ 
นิติบุคคลเป็นตัวแทนด้านการตลาดกองทุนส่วนบุคคล และมาตรฐาน
การปฏิบัติงาน ลงวันท่ี 11 เมษายน พ.ศ. 2559   
 

ข้อ 4 การยื่นคำขอความเห็นชอบเป็นตัวแทนด้านการตลาดกองทุนส่วนบุคคล  

ข้อ 7 การขอความเห็นชอบการเริ่มประกอบธุรกิจ 
ข้อ 8(1) การจัดส่งข้อมูลรายชื่อ สถานปฏบิัติงานของบุคลากรที่รับผิดชอบงานการเป็นตัวแทน

ด้านการตลาดกองทุนส่วนบุคคล 
ข้อ 8(2) การแจ้งการแต่งตั้งหรือเปลี่ยนแปลงผู้จัดการ 



9 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 วรรคสอง แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทข. 35/2553  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการตั้งตัวแทนในการขายหรือรับซื้อคืนหน่วยลงทุน 
และตัวแทนดา้นการตลาดกองทุนส่วนบุคคล ลงวันท่ี 14 กันยายน  
พ.ศ. 2553  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทธ. 24/2557  เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการตั้งตัวแทน 
ในการขายหรือรบัซื้อคืนหน่วยลงทุนและตัวแทนด้านการตลาด 
กองทุนส่วนบุคคล (ฉบับท่ี 2) ลงวันท่ี 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 

ข้อ 8(3) การแจ้งการเปลี่ยนแปลงระบบงานของตัวแทนด้านการตลาดกองทุนส่วนบุคคล 

17. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สจ. 34/2559  เร่ือง ข้อกำหนดเพ่ิมเติม 
ที่เกี่ยวกับการออกและเสนอขายหน่วยทรัสต์ของทรัสต์เพ่ือการลงทุน
ในอสังหาริมทรัพย์ ลงวันท่ี 11 สิงหาคม พ.ศ. 2559  และ 
ที่แก้ไขเพิ่มเตมิ 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 72 และมาตรา 81 วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  
ประกอบกับข้อ 6 วรรคหนึ่ง แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทจ. 49/2555  เรื่อง การออกและเสนอขายหน่วยทรสัต์ของทรสัต์
เพื่อการลงทุนในอสังหารมิทรัพย์ ลงวันท่ี 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 3/2562  เรื่อง การออกและเสนอขายหน่วยทรัสต์ของทรัสต์ 
เพื่อการลงทุนในอสังหารมิทรัพย์ (ฉบับท่ี 14) ลงวันท่ี 3 มกราคม  
พ.ศ. 2562  และข้อ 16 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  

ข้อ 4 การยื่นคำขออนุญาตเสนอขายหนว่ยทรัสต์ที่ออกใหม ่
ข้อ 6 การยื่นแบบของร่างหนังสือช้ีชวน 
ข้อ 9 การยื่นขอผ่อนผันกำหนดระยะเวลาการส่งรายงานผลการขายหน่วยทรัสต์ 



10 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ที่ ทจ. 34/2559  เรื่อง การแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 
ให้เป็นทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ ลงวันท่ี 11 สิงหาคม  
พ.ศ. 2559 
18. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ/น. 45/2559  เร่ือง หลักเกณฑ์ในรายละเอียด
เกี่ยวกับข้อกำหนดในการจัดให้มีระบบการบริหารความเสี่ยง 
เพ่ือการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องของผู้ประกอบธุรกิจ  
ลงวันท่ี 21 ตุลาคม พ.ศ. 2559 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5(1) ประกอบกับข้อ 12(3)  
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนท่ี ทธ. 35/2556  เรื่อง 
มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสร้างการบริหารงาน ระบบงาน  
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์ และผู้ประกอบธุรกิจ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556 

ข้อ 9 การแจ้งเหตุที่ทำให้งานท่ีสำคัญหยุดชะงักพร้อมรายละเอียด ในกรณีที่เกิด 
การหยุดชะงักของงานท่ีสำคัญของผู้ประกอบธุรกิจ 

การแจ้งเมื่อการหยุดชะงักของงานท่ีสำคัญสิ้นสดุลง 
 

19. -ยกเลิก-   
20. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สน. 55/2559  เร่ือง  การขอรับความเห็นชอบ
เป็นผู้ให้บริการระบบสนับสนนุงานที่เกี่ยวข้องกับการซ้ือขายหนว่ย
ลงทุนและการจัดการกองทุน ลงวันท่ี 21 ธันวาคม พ.ศ. 2559  
 
บทอาศัยอำนาจ 
     โดยที่ข้อ 8 วรรคสอง แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทนุ  
ที่ ทธ. 25/2556  เรื่อง การให้บุคคลอื่นเป็นผูร้ับดำเนินการในงาน 
ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ ลงวันท่ี 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2556   

ข้อ 3 การยื่นคำขอรับความเห็นชอบเปน็ผู้ให้บริการ  
ข้อ 6 การจัดส่งรายงานและชี้แจงเหตผุลที่ไมไ่ดด้ำเนินการตามแผนการดำเนินงานท่ีแสดงไว้

ต่อสำนักงาน ในกรณีทีผู่้ให้บริการไม่ดำเนินการตามแผนการดำเนินงานท่ีแสดงไว ้
ต่อสำนักงานตามข้อ 4(1) 

ข้อ 7  
วรรคหนึ่ง 

การแจ้งการเปลี่ยนแปลงระบบงานหรือการดำเนินการไปจากท่ีเคยแสดงไว้ต่อ
สำนักงานในครั้งล่าสุดอย่างมีนยัสำคัญ 

ข้อ 8 การรายงานการเกิดข้อบกพร่องทีม่ีนัยสำคญัขึ้นกับระบบงาน ในกรณีที่ปรากฏ
ข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญขึ้นกับระบบงานตามข้อ 4(2)  
การรายงานผลการแก้ไขข้อบกพรอ่ง 



11 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทธ. 56/2559  เรื่อง การให้บุคคลอื่นเป็นผูร้ับดำเนินการ 
ในงานท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ (ฉบับท่ี 5) ลงวันท่ี 21 ธันวาคม                
พ.ศ. 2559  ประกอบกับข้อ 25 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ 
ตลาดทุน ที่ ทธ. 60/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการ 
ในการมอบหมายให้บคุคลอื่นเป็นผู้รับดำเนินการในงานท่ีเกี่ยวข้องกบั
การประกอบธุรกิจ ลงวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561  กำหนดให้ผู้ประกอบ
ธุรกิจสามารถรับบริการระบบสนบัสนุนงานที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขาย
หน่วยลงทุนและการจัดการกองทุนจากผู้ให้บริการดังกลา่วท่ีไดร้ับ 
ความเห็นชอบจากสำนักงาน  

ข้อ 9 
วรรคหนึ่ง 

การแจ้งการไม่สามารถดำรงฐานะทางการเงินของผู้ให้บริการได้ตามที่กำหนด 
ในข้อ 4(4) 

ข้อ 12 การแจ้งความประสงค์ของผู้ให้บรกิารที่จะยตุิการให้บริการทั้งหมดหรือบางส่วน  
พร้อมท้ังแสดงรายการของงานท่ีคงค้าง และการดำเนินการเพื่อบรรเทาผลกระทบ 
ที่อาจเกิดขึ้นต่อผูร้ับบริการ (ถ้ามี) 
การขอผ่อนผันการแจ้งความประสงค์ของผู้ให้บริการที่จะยตุิการให้บริการทั้งหมด 
หรือบางส่วน 

21. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 40/2560  เร่ือง การให้ความเห็นชอบเป็น 
ผู้ให้บริการการจัดการข้อมูลการชำระเงินในการซ้ือขายหลักทรัพย์  
ลงวันท่ี 1 สิงหาคม พ.ศ. 2560 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10(5) แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 25/2556  เรื่อง การให้บุคคลอื่นเป็นผูร้ับ
ดำเนินการในงานท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกจิ ลงวันท่ี  
17 พฤษภาคม พ.ศ. 2556  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 47/2560  เรื่อง การให้บุคคลอื่นเป็นผูร้ับ
ดำเนินการในงานท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกจิ (ฉบับท่ี 6) ลงวันท่ี  
1 สิงหาคม พ.ศ. 2560  ประกอบกับข้อ 25 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 60/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการ 

ข้อ 2 การยื่นคำขอรับความเห็นชอบเปน็ผู้ให้บริการ  
ข้อ 6 การแจ้งการไม่สามารถดำรงฐานะทางการเงินได้ตามที่กำหนดในข้อ 3(1) 
ข้อ 7 การแจ้งการจะเปลีย่นแปลงขอบเขตการประกอบธุรกิจตามข้อ 3(2) อย่างมีนัยสำคญั 

ข้อ 8  
วรรคหนึ่ง 

การแจ้งการจะเปลีย่นแปลงระบบงานตามข้อ 3(3) หรือ (4) อย่างมีนัยสำคญั 

ข้อ 9 การแจ้งข้อบกพร่องพร้อมรายละเอียด ในกรณีที่ปรากฏข้อบกพร่องที่มีนัยสำคญั
ขึ้นกับระบบงานตามข้อ 3(3) หรือ (4) 
การแจ้งผลการแกไ้ขข้อบกพร่อง 

ข้อ 11 การจัดส่งรายงานผลการสอบทานการจัดการข้อมูลการชำระเงินในการซื้อขาย
หลักทรัพย์ตามที่ได้รับความเห็นชอบ 

ข้อ 12 การแจ้งความประสงค์จะยุติการให้บริการทั้งหมดหรือบางส่วน รายการของงาน 
ที่คงค้าง และการดำเนินการเพื่อบรรเทาผลกระทบที่อาจเกดิขึ้นต่อผูร้ับบริการ  

การขอผ่อนผันการแจ้งความประสงค์จะยุติการให้บริการทั้งหมดหรือบางส่วน 



12 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ในการมอบหมายให้บคุคลอื่นเป็นผู้รับดำเนินการในงานท่ีเกี่ยวข้องกบั
การประกอบธุรกิจ ลงวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 

ข้อ 15(1) การชี้แจงข้อเท็จจริง  พร้อมท้ังส่งเอกสารหรือหลักฐานท่ีเกี่ยวข้อง ในกรณีที่ปรากฏ
เหตุการณ์ตามข้อ 14 

22. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 12/2561  เร่ือง หลักเกณฑ์ในรายละเอียด
เกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกจิการจัดการกองทุนรวม 
การจัดการกองทุนส่วนบุคคล การเป็นนายหน้าซ้ือขายหลักทรัพย์และ
การค้าหลักทรัพย์และการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ท่ีเป็นหน่วยลงทนุ 
และการเป็นผู้จัดการเงินทุนสญัญาซ้ือขายล่วงหน้า และข้อกำหนด
กรณีที่ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้ ลงวันท่ี 17 มกราคม พ.ศ. 2561 
และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 109 วรรคหนึ่ง และมาตรา 141 
วรรคหนึ่ง (2) โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535   
มาตรา 19 และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
พ.ศ. 2546  ข้อ 7(1) แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 3/2561  เรื่อง การดำรงเงินกองทุนของ 
ผู้ประกอบธุรกิจการจัดการกองทุนรวม การจัดการกองทุนส่วนบุคคล  
การเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และการค้าหลักทรัพย์และการจัด
จำหน่ายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน และการเป็นผู้จัดการเงินทุนสัญญา
ซื้อขายล่วงหน้า ลงวันที่ 17 มกราคม พ.ศ. 2561  ประกอบกับข้อ 5(2) 
และ (3) แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กธ. 3/2561  เรื่อง การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจการจัดการ
กองทุนรวม การจัดการกองทุนส่วนบุคคล การเป็นนายหน้าซื้อขาย

ข้อ 16(1) การจัดส่งรายงานการดำรงเงินกองทุน 
ข้อ 19(1) การมีหนังสือแจ้งการไมส่ามารถดำรงเงินกองทุนพร้อมด้วยสาเหตุ 
ข้อ 19(2) การจัดส่งแผนหรือแนวทางแก้ไขการไมส่ามารถดำรงเงินกองทุนส่วนเพ่ิม 

เพื่อรองรับความรบัผิดจากการปฏบิัติงาน 
การจัดส่งรายงานการแก้ไขการไมส่ามารถดำรงเงินกองทุนส่วนเพ่ิมเพื่อรองรับ 
ความรับผิดจากการปฏิบตัิงาน ในกรณีที่สามารถแก้ไขเงินกองทุนให้เป็นไป 
ตามประกาศดำรงเงินกองทุนได้กอ่นครบกำหนดระยะเวลา  
การขอผ่อนผันระยะเวลาในการจัดส่งแผนหรือแนวทางแกไ้ขการไม่สามารถดำรง
เงินกองทุนส่วนเพ่ิมเพื่อรองรับความรับผิดจากการปฏิบตัิงาน 

ข้อ 19(4) การมีหนังสือแจ้งผลการดำเนินการ เมื่อสามารถกลับมาดำรงเงินกองทุนได้ 
ข้อ 21(2) การแจ้งการไม่สามารถดำรงเงินกองทุนหรือฐานะทางการเงิน พร้อมด้วยสาเหตุและ

การระงับการประกอบธุรกิจตามขอ้ 21(1) 
ข้อ 24 การขอผ่อนผันระยะเวลาการปฏบิตัิตามหลักเกณฑ์เพิม่เตมิ ในกรณทีี่ผู้ประกอบธุรกจิ

ตัวกลางซื้อขายหน่วยลงทุนที่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าและไมส่ามารถดำรง
เงินกองทุนตามข้อ 21 

ข้อ 25 การขอผ่อนผันระยะเวลาในการดำเนินการตามข้อ 19(3) ข้อ 22(1) วรรคหนึ่ง ข้อ 23 
วรรคหนึ่ง (1) วรรคสาม หรือวรรคหนึ่ง (2) 



13 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
หลักทรัพย์และการค้าหลักทรัพย์และการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ที่เป็น
หน่วยลงทุน และการเป็นผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
ลงวันที่ 17 มกราคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยแห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 4/2563   
เรื่อง การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจการจัดการกองทุนรวม  
การจัดการกองทุนส่วนบุคคล การเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และ
การค้าหลักทรัพย์และการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน  
และการเป็นผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับที่ 2)  
ลงวันที่ 13 มีนาคม พ.ศ. 2563  และข้อ 1(3) แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 59/2552  เรื่อง หลักเกณฑ์และกำหนดเวลา 
ในการยื่นรายงานของบริษัทหลักทรัพย์ ลงวันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552 
23. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 13/2561 เร่ือง หลักเกณฑ์ในรายละเอียด
เกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนของท่ีปรึกษาการลงทุนและที่ปรึกษา
สัญญาซ้ือขายล่วงหน้า และข้อกำหนดกรณีที่ไม่สามารถดำรง
เงินกองทุนได้ ลงวันท่ี 17 มกราคม พ.ศ. 2561   
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 109 วรรคหนึ่ง และมาตรา 141 
วรรคหนึ่ง (2) โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535   
มาตรา 19 และมาตรา 50 แห่งพระราชบญัญัตสิัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
พ.ศ. 2546  ข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ท่ี กธ. 4/2561  เรื่อง การดำรงเงินกองทุนของ 
ผู้ประกอบธรุกิจการเป็นที่ปรึกษาการลงทุนและที่ปรึกษาสญัญาซื้อขาย

ข้อ 10 การรายงานการดำรงเงินกองทุน ตามแบบรายงานการดำรงเงินกองทุนและคำอธิบาย
ประกอบการรายงานดังกลา่วท่ีจัดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน 

ข้อ 12(1) การยื่นหนังสือแจ้งการไมส่ามารถดำรงเงินกองทุนพร้อมด้วยสาเหตุ 
ข้อ 12(2) การจัดส่งแผนหรือแนวทางแก้ไขการไมส่ามารถดำรงเงินกองทุนได้ 
ข้อ 12(3) การขอผ่อนผันระยะเวลาในการกลับมาดำรงเงินกองทุนให้เป็นไปตามที่ประกาศ 

การดำรงเงินกองทุนกำหนด 
ข้อ 12(4) การมีหนังสือแจ้งผลการดำเนินการตามแผนหรือแนวทางแก้ไขท่ีได้แจ้งต่อสำนักงาน

ตามข้อ12(2) 



14 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ล่วงหน้า ลงวันท่ี 17 มกราคม 2561  และข้อ 1(3) แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 59/2552  เรื่อง หลักเกณฑ์และ
กำหนดเวลาในการยื่นรายงานของบริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 3 สิงหาคม 
พ.ศ. 2552 
24. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สจ. 21/2561  เร่ือง การรายงานเหตุการณ์
สำคัญของกองทุนรวมและทรัสตท์ี่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือ
โครงสร้างพ้ืนฐาน ลงวันท่ี 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 57(6) แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  และข้อ 12(9) และ (10) 
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 90/2558   
เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดการกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ลงวันท่ี  
17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  ประกอบกับข้อ 105 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 36/2562  เรื่อง การจัดการ
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ลงวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2562  และ 
ข้อ 86 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 1/2554  
เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการจัดตั้งและจดัการกองทุนรวม
โครงสร้างพื้นฐาน ลงวันท่ี 10 มกราคม พ.ศ. 2554  ประกอบกับ 
ข้อ 133 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 38/2562  
เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการจัดตั้งและจดัการกองทุนรวม
โครงสร้างพื้นฐาน ลงวันท่ี 25 เมษายน พ.ศ. 2562 

ข้อ 3 การรายงานเมื่อมีเหตุการณ์ตามขอ้ 3 เกิดขึ้น   



15 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
25. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 31/2561  เร่ือง หลักเกณฑ์ในรายละเอียด
เกี่ยวกับการให้บริการออกแบบการลงทุน ลงวันที่ 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5(1) ประกอบกับข้อ 7 ข้อ 13 ข้อ 28 
และข้อ 30 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556  
เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสรา้งการบริหารงาน ระบบงาน 
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกจิ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556  ข้อ 11  
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556   
เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสรา้งการบริหารงาน ระบบงาน 
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกจิ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 71/2563   
เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสรา้งการบริหารงาน ระบบงาน 
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกจิ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับท่ี 14) ลงวันท่ี 4 ธันวาคม พ.ศ. 2563   
ข้อ 12 และข้อ 25/4 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธรุกิจ โครงสร้างการ
บริหารงาน ระบบงาน และการใหบ้ริการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
และผูป้ระกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน  
พ.ศ. 2556  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทธ. 49/2562  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธรุกิจ โครงสร้างการ
บริหารงาน ระบบงาน และการใหบ้ริการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

ข้อ 5(6) การจัดส่งรายงานข้อมลูในการใหบ้ริการ 



16 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
และผูป้ระกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับท่ี 11) ลงวันท่ี  
25 กันยายน พ.ศ. 2562  และข้อ 31 แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ 
โครงสร้างการบรหิารงาน ระบบงาน และการให้บริการของผู้ประกอบ
ธุรกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี  
6 กันยายน พ.ศ. 2556  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 18/2560  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ 
โครงสร้างการบรหิารงาน ระบบงาน และการให้บริการของผู้ประกอบ
ธุรกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับท่ี 9) 
ลงวันท่ี 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  
26. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 51/2561  เร่ือง การมอบหมายให้บุคคลอื่น
เป็นผู้รับดำเนินการในงานที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ  
ลงวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     โดยที่มาตรา 100 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  และข้อ 11 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 60/2561  เรื่อง  หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และ 
วิธีการในการมอบหมายให้บุคคลอื่นเป็นผู้รับดำเนินการในงาน 
ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ ลงวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561  
กำหนดให้การมอบหมายงานท่ีเกีย่วข้องกับการประกอบธุรกิจให้ 
บุคคลอื่นเป็นผู้รับดำเนินการ ต้องได้รับอนญุาตจากสำนักงานก่อน 
 
 

ข้อ 3 การยื่นคำขออนุญาต ในกรณีทีผู่้ประกอบธุรกิจประสงค์จะมอบหมายงานจัดการลงทุน
ของกองทุนรวมหรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ หรืองานจัดการลงทุนในสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า ให้แก่ผู้รับดำเนินการต่างประเทศตาม ข้อ 18 วรรคสอง แห่งประกาศ 
ที่ ทธ. 60/2561 



17 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
27. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สน. 55/2561  เร่ือง การกำหนดแบบคำขอรับ
ความเห็นชอบเป็นบริษัทจัดอันดับกองทุนรวมและแบบแจ้ง 
การประกอบกิจการการจัดอันดับบริษัทจัดการ  
ลงวันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ. 2561   
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 4 วรรคหนึ่ง แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี กข. 43/2546  
เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการประกอบธรุกิจการจดัอันดับกองทุน
รวม ลงวันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2546  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี กธ. 10/2558  
เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการประกอบธรุกิจการจดัอันดับกองทุน
รวม (ฉบับท่ี 2) ลงวันท่ี 6 สิงหาคม พ.ศ. 2558  ข้อ 10 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กข. 43/2546  เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
การจัดอันดับกองทุนรวม ลงวันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2546  และข้อ 3 
แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ ท่ี อข./ธ./น. 15/2546  เรื่อง การประกอบกิจการอื่นของ
บริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 26 ธันวาคม พ.ศ. 2546 

ข้อ 2 การยื่นคำขอรับความเห็นชอบเปน็บริษัทจัดอันดับกองทุนรวม  

การแจ้งการประกอบกิจการการจดัอันดับบริษัทจัดการ  

28. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 10/2562  เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการขอความยินยอมในการฟ้ืนฟูกิจการของผู้ประกอบธุรกิจ

ข้อ 3 การยื่นคำขอความยินยอมในการฟื้นฟูกิจการ  
ข้อ 5 การยื่นขอความยินยอมตามข้อ 4  
ข้อ 6 การยื่นคำขอความยินยอม ในกรณีที่ลูกหนี้เป็นผู้ประกอบธุรกิจหลกัทรัพย์ประเภท

การเป็นนายหนา้ซื้อขายหลักทรัพย์ 



18 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
หลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกจิสญัญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 7 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 90/4 วรรคสาม แห่ง
พระราชบัญญัตลิ้มละลาย พุทธศักราช 2483  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัตลิ้มละลาย (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2541  และกฎกระทรวง
กำหนดหน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจหน้าที่กำกับดูแลการประกอบกิจการ
ของลูกหนี้ พ.ศ. 2559 

ข้อ 7 การยื่นคำขอความยินยอม ในกรณีที่ลูกหนี้เป็นผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
ประเภทการเป็นตัวแทนซื้อขายสญัญาซื้อขายล่วงหน้า 

ข้อ 8 การยื่นคำขอความยินยอม ในกรณีที่ลูกหนี้เป็นบริษัทจัดการกองทุนรวม บริษัทจัดการ
กองทุนส่วนบุคคล ผู้ประกอบธุรกจิหลักทรัพย์ประเภทการเป็นนายหน้าซื้อขาย
หลักทรัพย์ การค้าหลักทรัพย์ หรอืการจัดจำหนา่ยหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน  
หรือผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าประเภทการเป็นผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้า 

29. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 14/2562  เร่ือง หลักเกณฑ์ในรายละเอียด
เกี่ยวกับการให้บริการสำหรับผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และ 
ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5(1) ประกอบกับข้อ 57  
และข้อ 58 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธรุกิจ โครงสร้างการ
บริหารงาน ระบบงาน และการใหบ้ริการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
และผูป้ระกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน  
พ.ศ. 2556  ข้อ 11 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธรุกิจ โครงสร้างการ
บริหารงาน ระบบงาน และการใหบ้ริการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
และผูป้ระกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน  

ข้อ 14 การแจ้งการเริ่มให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุนแบบไม่เปดิเผยชื่อ 
ผู้ถือหน่วยลงทุน (omnibus account) 

ข้อ 18(2) การจัดส่งหนังสือแจ้งหยุดตามข้อ 18(1) 



19 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
พ.ศ. 2556  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทธ. 71/2563  เรื่อง มาตรฐานการประกอบธรุกิจ โครงสร้างการ
บริหารงาน ระบบงาน และการใหบ้ริการของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
และผูป้ระกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับท่ี 14) ลงวันท่ี  
4 ธันวาคม พ.ศ. 2563  ข้อ 12 และข้อ 25/4 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง มาตรฐานการ
ประกอบธุรกิจ โครงสร้างการบรหิารงาน ระบบงาน และการให้บริการ
ของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556  ซึ่งแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 49/2562  เรื่อง มาตรฐานการ
ประกอบธุรกิจ โครงสร้างการบรหิารงาน ระบบงาน และการให้บริการ
ของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า (ฉบับท่ี 11) ลงวันท่ี 25 กันยายน พ.ศ. 2562  และข้อ 56  
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556   
เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสรา้งการบริหารงาน ระบบงาน 
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกจิ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 94/2558   
เรื่อง มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสรา้งการบริหารงาน ระบบงาน 
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกจิ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับท่ี 5) ลงวันท่ี 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558 
30. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สน. 41/2562  เร่ือง รายละเอียดของโครงการ
จัดการกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ลงวันท่ี 25 เมษายน พ.ศ. 2562  
และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 23 การขอรับความเห็นชอบในการแกไ้ขเพิ่มเติมโครงการจดัการกองทุนรวม  
 



20 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 118(1) แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  และมาตรา 129/1(4)  
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญตัิหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2562 
31. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สน. 43/2562  เร่ือง รายละเอียดของโครงการ
จัดการกองทุนรวมโครงสร้างพ้ืนฐาน ลงวันท่ี 25 เมษายน พ.ศ. 2562  
และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 118(1) แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  และมาตรา 129/1(4)  
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญตัิหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2562 

ข้อ 23 การขอรับความเห็นชอบในการแกไ้ขเพิ่มเติมโครงการจดัการกองทุนรวม  
 

32. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 54/2562  เร่ือง การกำหนดแบบในการยื่น
ขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นหรือจะเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของ
บริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในข้อ 3 แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  
เรื่อง การกำหนดเงื่อนไขให้บริษัทหลักทรัพย์ต้องขอรับความเห็นชอบ
บุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2543   

ข้อ 2 การยื่นคำขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นหรือจะเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่  



21 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
33. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สธ. 64/2563  เร่ือง  การคำนวณและการ
รายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดใน
กรณีที่ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้ ลงวันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2563   
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 141 วรรคหนึ่ง (2) แห่ง
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535   
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำกับตลาดทุน และมาตรา 14 
วรรคสอง (2) มาตรา 19 และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญตัิสญัญา 
ซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546  และข้อ 6 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี กธ. 26/2563  เรื่อง  
การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ ลงวันท่ี 8 ตุลาคม พ.ศ. 2563 
และ ข้อ 1(3) แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทธ. 59/2552  เรื่อง หลักเกณฑ์และกำหนดเวลาในการยื่นรายงาน
ของบริษัทหลักทรัพย์ ลงวันท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552 

ข้อ 10  
วรรคหนึ่ง (1) 

การยื่นแผนการแก้ไขปญัหาการดำรงเงินกองทุน 

ข้อ 10  
วรรคสอง 

การขอผ่อนผันระยะเวลาในการดำเนินการตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง  
 

34. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย ์ที่ สน. 9/2564  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
วิธีการจัดการกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไป กองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุน 
ที่มิใช่รายย่อย และกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนประเภทสถาบัน  
ลงวันท่ี 29 มกราคม พ.ศ. 2564 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 129/1(4) แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

ข้อ 6 
วรรคหนึ่ง 

การขออนุญาตเปลี่ยนตัวผู้ดูแลผลประโยชน ์

ข้อ 6 
วรรคสอง 

การแจ้งการแก้ไขคุณสมบัติของผู้ดูแลผลประโยชน์ให้ถูกต้อง ในกรณีที่ผู้ดูแลผลประโยชน์
มีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยคณุสมบัติของผู้ดูแลผลประโยชน์ของกองทุนรวม 

ข้อ 6 
วรรคสาม 

การขออนุญาตเปลี่ยนตัวผู้ดูแลผลประโยชน์ ในกรณีที่ผู้ดูแลผลประโยชน์มิได้แกไ้ข
คุณสมบัติให้ถูกต้องภายในกำหนดเวลา 

ข้อ 17(1) การขอผ่อนผันการเลื่อนกำหนดชำระค่าขายคืนหน่วยลงทุน 
ข้อ 17(3) การแจ้งการเลื่อนกำหนดชำระค่าขายคืนหน่วยลงทุน  



22 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2562  
และข้อ 32 วรรคหนึ่ง แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดการกองทุนรวมเพื่อผูล้งทุน
ทั่วไป กองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย กองทุนรวมเพื่อผูล้งทุน
ประเภทสถาบัน และกองทุนส่วนบุคคล ลงวันท่ี 29 มกราคม  
พ.ศ. 2564 

การจัดส่งรายงานที่แสดงเหตผุลของการเลื่อนกำหนดชำระค่าขายคนืหน่วยลงทุน  
การจัดส่งหลักฐานการได้รับความเห็นชอบของผู้ดูแลผลประโยชน์ตามข้อ 16(1) หรือ
การรับรองข้อมลูของผู้ดูแลผลประโยชน์ตามข้อ 16(2) 

ข้อ 19(2) การรายงานการไม่ขายหรือไมร่ับซือ้คืนหน่วยลงทุน หรือการหยุดรับคำสั่งซื้อหรือคำสั่ง
ขายคืนหน่วยลงทุนพร้อมท้ังแสดงเหตุผล  
การรายงานแผนการดำเนินการของกองทุนรวมเปิด 

ข้อ 19(3) (ก) การรายงานการเปิดรับคำสั่งซื้อหรอืคำสั่งขายคืนหน่วยลงทุน ในกรณีที่บริษัทจัดการ
ไม่ขายหรือไมร่ับซื้อคืนหน่วยลงทนุหรือหยุดรับคำสั่งซื้อหรือคำสั่งขายคืนหน่วยลงทุน
ตามข้อ 19(5) หรือข้อ 25/3(4) ของประกาศท่ี ทน. 11/2564  เกิน 1 วันทำการ 
การรายงานฐานะการลงทุนของกองทุนรวมเปิด ณ วันทำการสุดท้ายก่อนวันรายงาน 
ในกรณีที่บริษัทจัดการไม่ขายหรือไม่รับซื้อคืนหน่วยลงทุนหรือหยุดรบัคำสั่งซื้อหรือ
คำสั่งขายคืนหน่วยลงทุนตามข้อ 19(5) หรือข้อ 25/3(4) ของประกาศ  
ที่ ทน. 11/2564  เกิน 1 วันทำการ 

ข้อ 20 การยื่นคำขอแก้ไขเพิ่มเตมิโครงการโดยขอความเห็นชอบต่อสำนักงาน  

ข้อ 21 และ 
ข้อ 22 

การยื่นคำขอให้สำนักงานให้ความเห็นชอบในการแก้ไขเพิ่มเติมโครงการแทนการขอ 
มติผู้ถือหน่วยลงทุน  

ข้อ 23 การขอผ่อนผันการปฏิบตัิตามข้อกำหนดดังต่อไปนี ้
(1)  การเปลี่ยนตัวผู้ดูแลผลประโยชน์ ตามข้อ 6 วรรคสาม 
(2)  การประกาศการจ่ายเงินปันผล ตามข้อ 12(1) 
(3)  การจัดทำและส่งรายงานรอบระยะเวลา 6 เดือนตามข้อ 4.3 รายงานรอบ
ระยะเวลาบญัชีตามข้อ 5.1 และขอ้มูลที่ต้องแสดงในรายงานดังกล่าวตาม 
ส่วนท่ี 2 ของภาคผนวก 3 แนบท้ายประกาศที่ สน. 9/2564 
(4)  การดำเนินการกรณีที่ผู้ออกตราสารหนี้หรือลูกหนี้ตามสิทธิเรียกร้องผิดนัดชำระ
หนี้ ตามภาคผนวก 6 แนบท้ายประกาศที่ สน. 9/2564 



23 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
(5)  การดำเนินการเพื่อเลิกกองทุนรวมตามข้อ 1.4 ข้อ 2. ข้อ 3.1.1(5) และข้อ 3.2.4 
ของภาคผนวก 8 แนบท้ายประกาศที ่สน. 9/2564 
(6)  ระยะเวลาในการปฏิบตัิตามแนวทางการดำเนินการของบริษัทจดัการตาม 
ส่วนท่ี 7 ข้อ 7.3.3 ของภาคผนวก 9 แนบท้ายประกาศ สน. 9/2564  และการยื่น
ความเห็นของผู้ดูแลผลประโยชน ์

ข้อ 2.2.4 ใน
ภาคผนวก 2 
 

การจัดส่งรายงานมาตรการป้องกันเพ่ือมิให้ราคาหน่วยไม่ถูกต้อง พร้อมทั้งสำเนา
รายงานการแกไ้ขราคาหน่วยย้อนหลังตาม 2.1.2.1  
การจัดส่งสำเนาเอกสารที่ผู้ดูแลผลประโยชน์รับรองว่าการที่ราคาหน่วยไม่ถูกต้องมีสาเหตุ
มาจากปัจจัยภายนอกที่ไม่อาจควบคุมได้ ในกรณีที่ราคาหน่วยไม่ถูกต้องมีสาเหตุมาจาก
ปัจจัยภายนอกที่ไม่อาจควบคุมได้  

ข้อ 6.1.1 ใน
ภาคผนวก 3 

การจัดส่งรายงานการใช้สิทธิขอเพกิถอนมติตามมาตรา 129/4 (เฉพาะกรณีมีการใช้
สิทธิขอเพิกถอนมติ) 

ข้อ 6.1.2 ใน
ภาคผนวก 3 

การจัดส่งรายงานเพื่อแสดงความคืบหน้าของการใช้สิทธิขอเพิกถอนมติตาม 
มาตรา 129/4 (เฉพาะกรณีมีการใช้สิทธิขอเพิกถอนมติ) 

ข้อ 3 ใน
ภาคผนวก 4 

การจัดส่งหนังสือช้ีชวน 

ข้อ 3 ใน
ภาคผนวก 5 

การแจ้งมติให้มีการควบรวมกองทุน และเอกสารหลักฐานตามที่กำหนด 

ข้อ 4.1 ใน
ภาคผนวก 5 

การขอผ่อนผันระยะเวลาดำเนินการควบรวมกองทุนให้แล้วเสรจ็   

ข้อ 2 ใน 
ส่วนท่ี 1 ของ
ภาคผนวก 6  

การแจ้งข้อมูลเกีย่วกับประเภท จำนวน ช่ือผู้ออกตราสารหนี้หรือลกูหนี้ 
ตามสิทธิเรียกร้อง เงินสำรอง (ถ้ามี) และวันท่ี บลจ. บันทึกมลูค่าตราสารหนีห้รือสิทธิ
เรียกร้องเป็น 0 หรือวันท่ี บลจ. ทราบถึงพฤติการณ์ว่าผู้ออกตราสารหนี้หรือลูกหนี้



24 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ตามสิทธิเรียกร้องจะไมส่ามารถชำระหนี้ได้ ในกรณีทีม่ีการผิดนัดชำระหนี้หรือมี
พฤติการณ์ว่าผู้ออกตราสารหนี้หรอืลูกหนี้ตามสิทธิเรยีกร้องจะไมส่ามารถชำระหนี้ได้ 

ข้อ 1 ในส่วน
ที่ 2 ของ
ภาคผนวก 6  

การแจ้งข้อมูลเกีย่วกับประเภท จำนวน และชื่อผู้ออกตราสารหนี้หรือลูกหนี้ตามสิทธิ
เรียกร้อง วันท่ี บลจ. ได้รับทรัพยส์ินมาจากการรับชำระหนี้ด้วยทรพัย์สินอื่น พร้อมท้ัง
รายละเอียดเกี่ยวกับทรัพยส์ินท่ีไดร้ับ ในกรณีที่ บลจ. ไดร้ับทรัพยส์นิมาจากการรับ
ชำระหนี้ด้วยทรัพย์สินอ่ืนเพื่อกองทุน 

ข้อ 6.2 ใน
ส่วนท่ี 2 ของ
ภาคผนวก 6  

การแจ้งรายละเอยีดเกี่ยวกับการเฉลี่ยเงินคืน ในกรณีที่มีการคืนเงินแก่ผู้ถือหน่วย
ภายใน 45 วันนับแต่วันที่มีเงินได้สทุธิจากทรัพย์สินที่ได้จากการรับชำระหนี้ 

ข้อ 1.1.2.1  
ในภาคผนวก 7  

การแจ้งการเพิ่มค่าธรรมเนียม/คา่ใช้จ่ายเกิน > 5% ของอัตราที่ระบุไว้ในโครงการ 

ข้อ 1.1.2.2  
ในภาคผนวก 7  

การแจ้งการเพิ่มค่าธรรมเนียม/คา่ใช้จ่ายเกิน ≤ 5% ของอัตราที่ระบุไว้ในโครงการ 

ข้อ 7.3.1 ใน
ส่วนท่ี 7 ของ
ภาคผนวก 9  

การแจ้งเหตุที่กองทุนปลายทางมมีลูค่าทรัพยส์ินลดลง พร้อมแนวทางการดำเนินการ
ของ บลจ. 

ข้อ 7.3.4 ใน
ส่วนท่ี 7 ของ
ภาคผนวก 9  

การรายงานผลการดำเนินการตามข้อ 7.3.3 
 
 

35. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สน. 11/2564  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
วิธีการจัดการ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันท่ี 29 มกราคม พ.ศ. 2564 
 

ข้อ 25(2) การจัดส่งรายงานสถานะและการลงทุนของแต่ละกองทุนเป็นรายเดอืน 
ข้อ 25(3) การจัดส่งรายงานรายได้ ค่าใช้จ่าย และการเปลี่ยนแปลงส่วนของสมาชิกและนายจ้าง

ของทุกกองทุนเป็นรายเดือน 
ข้อ 25(4) การจัดส่งรายงานรายละเอียดของแต่ละกองทุนเป็นรายไตรมาส 



25 
 

  

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 140 วรรคหนึ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญตัิหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับท่ี 2) 
พ.ศ. 2542  และข้อ 31 โดยไดร้ับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ข้อ 6 วรรคสาม และข้อ 32 วรรคหนึ่ง แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 11/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
การจัดการกองทุนรวมเพื่อผูล้งทุนทั่วไป กองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนที่มิใช่ 
รายย่อย กองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนประเภทสถาบัน และกองทุนส่วนบุคคล  
ลงวันท่ี 29 มกราคม พ.ศ. 2564 
 

ข้อ 27 การจัดส่งข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนนิงานจัดการกองทุนตามที่สำนักงานร้องขอ 

ข้อ 28 การจัดส่งสำเนางบการเงินและรายงานการสอบบญัชีท่ีจัดทำขึ้นตามข้อ 12 

34 ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ. 15/2558 เร่ือง  ข้อกำหนดในรายละเอียด
เกี่ยวกับการลงทุนเพ่ือเป็นทรัพย์สินของผู้ประกอบธุรกิจ  
ลงวันท่ี 7 เมษายน พ.ศ. 2558  และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 98(7) (ข) แห่งพระราชบัญญตัิ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  และข้อ 5(1) ประกอบกับ
ข้อ 7(1) (3) และ (5) ข้อ 12(1) และ (8) ข้อ 14 และข้อ 25  
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง 
มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสร้างการบริหารงาน ระบบงาน  
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกจิ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556   
 

ข้อ 13/3 การแจ้งผลการพิจารณาการลงทุนในหุ้นอย่างมีนัยสำคญัต่อสำนักงานก่อนการลงทุน 

 การรายงานการลงทุนหรือมีไว้ซึ่งหุ้นเพื่อเป็นทรัพย์สินของผูป้ระกอบธุรกิจ  
ทีย่ังไม่เป็นไปตามประกาศ ท่ี สธ. 15/2558 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศ  
ที ่สธ.  /2567  

 การรายงานการดำเนินการแกไ้ขการลงทุนหรือมไีว้ซึ่งหุ้นเพื่อเป็นทรพัย์สินของ 
ผู้ประกอบธรุกิจ ทีย่ังไมเ่ป็นไปตามประกาศ ท่ี สธ. 15/2558 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศ ที่ สธ.  /2567 แล้วเสร็จ 

 การยื่นคำขอผ่อนผันระยะเวลาดำเนินการกรณีการลงทุนหรือมีไว้ซึ่งหุ้นเพื่อเป็นทรัพย์สิน
ของผู้ประกอบธุรกิจ ทีย่ังไม่เป็นไปตามประกาศ ท่ี สธ. 15/2558 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดย
ประกาศ ที่ สธ.  /2567 



26 
 

  

 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
35. ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ.  /2567 เร่ือง  การประกอบธุรกิจอื่นของ 
ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซ้ือขายลว่งหน้า  
ลงวันท่ี    
 
บทอาศัยอำนาจ 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญตัิสญัญาซื้อ
ขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 

ข้อ 7(3.) การแจ้งการประกอบธุรกิจอื่นที่อนุญาตให้กระทำได้เป็นการทั่วไป 

ข้อ 11 การยื่นคำขอความเห็นชอบสัญญาขายหลักทรัพยโ์ดยมีสญัญาซื้อคืนกับบุคคลอื่นท่ีมิใช่
ผู้ลงทุนสถาบัน 

ข้อ 16 การยื่นคำขออนุญาตประกอบธรุกจิอื่นนอกจากท่ีอนุญาตให้กระทำได้เป็นการทั่วไป 
เป็นรายกรณ ี

ข้อ 19  
วรรคสาม (1) 

การรายงานผลกระทบและความเสี่ยงท่ีมีต่อการประกอบธุรกจิสญัญาซื้อขาย 
ล่วงหน้าและต่อลูกค้า กรณีทีผู่้ประกอบธุรกิจสญัญามิได้มีการประกอบธุรกิจสัญญา 
ซื้อขายล่วงหน้าเป็นธรุกิจหลัก 

ข้อ 19  
วรรคสาม (2) 

การส่งแผนการแก้ไขกรณีทีผู่้ประกอบธุรกิจสัญญามไิดม้ีการประกอบธุรกิจสญัญา 
ซื้อขายล่วงหน้าเป็นธรุกิจหลัก 

ข้อ 19  
วรรคสาม (3) 

การรายงานความคืบหน้าในการดำเนินการตามแผนการแก้ไขกรณีทีผู่้ประกอบธรุกิจ
สัญญามิได้มีการประกอบธุรกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นธุรกิจหลกั 

ข้อ 19 วรรคสี่ การยื่นคำขอผ่อนผันระยะเวลาดำเนินการกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสัญญามิได ้
มีการประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นธุรกิจหลัก 

ข้อ 22(1) การรายงานการประกอบธุรกิจอื่นที่ยังไม่เป็นไปตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี สธ.  /2567  เรื่อง การประกอบธุรกิจอื่นของ
ผู้ประกอบธรุกิจสญัญาซื้อขายล่วงหน้า  

ข้อ 21(2) การรายงานการดำเนินการแกไ้ขการประกอบกิจการอื่นทีย่ังไมเ่ป็นไปตามประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี สธ.  /2567  เรื่อง  
การประกอบธุรกิจอื่นของผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า แล้วเสร็จ 

ข้อ 21 
วรรคสอง 

การยื่นคำขอผ่อนผันระยะเวลาดำเนินการกรณีที่การประกอบกิจการอื่นยังไม่เป็นไป
ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์  
ที ่สธ.  /2567  เรื่อง การประกอบธุรกิจอื่นของผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 


